Seleção para Projeto de Extensão – 2023

O coordenador do projeto de extensão de título As Tecnologias de Informação e Comunicação
(TICs) no combate à desinformação, vinculado à PREX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO,
professor Ms. José Osvaldo Mesquita Chaves, torna público o processo de seleção para discentes,
seguindo as orientações estabelecidas neste Edital  e no Edital  09/2022/PREX/UFC. O presente
processo seletivo está ofertando 4 (quatro) vagas voluntárias.

1) DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO
O(a)s candidato(a)s interessado(a)s em participar do projeto de extensão deverão obedecer
aos seguintes requisitos:

a) Ser estudante devidamente matriculado(a) em qualquer curso do campus da UFC em
Russas e não ser concludente;

b) Estar cursando a partir do 2º semestre;
c) Ter 12 horas semanais para dedicar ao projeto (presencial e/ou remoto);
d) Ter compromisso e afinidade com o tema.

2) DA INSCRIÇÃO
O(A)s interessado(a)s deverão realizar sua inscrição, de 04 a 10 de abril de 2023, somente
pela  internet,  por  meio  de  preenchimento  do  formulário  online  disponível  em
<https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfkvOYIQin4tyOUrfh7QsShZD9CkT8h3RA
uUBgvprZPIiUogg/closedform>

• Documentação Exigida no Ato da Inscrição:
 Histórico Escolar ATUALIZADO emitido pelo SIGAA.

3) DO PROCESSO SELETIVO
a) O processo seletivo se dará em duas etapas:

 Etapa 1: Análise do Histórico Escolar;
 Etapa 2: Entrevista com o(a)s aprovado(a)s na Etapa 1.

b) As entrevistas serão realizadas nos dias 13 (treze) e 14 (catorze) de abril de 2023
com o coordenador do projeto.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - CAMPUS DE RUSSAS
Avenida Felipe Santiago, 411, Bairro Campo Federal, CEP: 62900-420
Telefone: (88) 3411-9218 | E-mail: russas@ufc.br | Site: russas.ufc.br

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfkvOYIQin4tyOUrfh7QsShZD9CkT8h3RAuUBgvprZPIiUogg/closedform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfkvOYIQin4tyOUrfh7QsShZD9CkT8h3RAuUBgvprZPIiUogg/closedform

c) Estará desclassificado(a) o(a) candidato(a) que;
 Não entregar o histórico escolar exigido;
 Não atender aos requisitos definidos no Item 1 deste edital;
 Faltar na entrevista.

4) DA CARGA HORÁRIA E ATIVIDADES

a) Carga Horária: 12h semanais;

b) O(A)s  voluntário(a)s  realizarão  pesquisas  para  maior  entendimento  sobre  o  tema
“desinformação”,  sobre  agências  de  checagem  de  fatos  e  aplicativos  voltados  ao
combate à desinformação;

c) O(A)s voluntário(a)s desenvolverão o material a ser utilizado nas palestras e mini cursos
que serão ministrados à comunidade russana (comunidade acadêmica da UFC e escolas
da cidade de Russas).

d) Período de vigência do projeto: abril a dezembro de 2023.

5) DO RESULTADO DA SELEÇÃO

O resultado final da seleção será divulgado até o dia 20 (vinte) de abril de 2023.

6) DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Os casos omissos serão analisados pelo coordenador do projeto de extensão.

7) DO CRONOGRAMA
Período de inscrição 04 a 10 de abril de 2023
Análise do Histórico Escolar 11 e 12 de abril de 2023
Resultado da análise do Histórico Escolar 12 de abril de 2023
Divulgação das entrevistas 12 de abril de 2023
Entrevistas 13 e 14 de abril de 2023
Resultado da seleção Até 20 de abril de 2023
Início das atividades 24 de abril de 2023

       Russas, 04 de abril de 2023

Prof. Ms. José Osvaldo Mesquita Chaves
Coordenador do Projeto de Extensão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - CAMPUS DE RUSSAS
Avenida Felipe Santiago, 411, Bairro Campo Federal, CEP: 62900-420
Telefone: (88) 3411-9218 | E-mail: russas@ufc.br | Site: russas.ufc.br